
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 1 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2016 

 

 
 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 2 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
 

Diretora do Câmpus Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor de Ensino 

ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO 
 

Departamento de Administração e Planejamento 

DIOGO SAUL SILVA SANTOS 
 

Chefe de Gabinete 

RALEIDE GREISA NOGUEIRA BARATA 
 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

ENILDE LOPES SATELLES  
 

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica 

EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE 
 

Coordenação de Extensão 

SANDRA GRÜTZMACHER 
 

Coordenação do Curso Técnico em Comércio 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
 

Coordenação do Curso Técnico em Serviços Públicos  

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

Coordenação de  Apoio ao Ensino e a Aprendizagem 

                                              ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
 

Coordenação de Registros Escolares 

SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA 
 

Coordenação de Contabilidade e Finanças 

LEONARDO PEREIRA SANTOS 
 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 

DAVIDSON ANTUNES MARTINS 
 

Coordenação de Comunicação Social 

GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 
 

Coordenação da Tecnologia da Informação 

MAYCON SILVA STRICKLER 
 

Coordenação de Planejamento e Orçamento 

IGOR SALES GOMES DE LIMA 
 

Coordenação de Estágio 

JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 
 
 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR-CBVZO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 3 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

01. ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

1.1 Portarias (074 a 091) ……………………………………...……………………………………04 

1.2 Convocação – Edital nº 01/2016/CBVZO...……………………………………………………16 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 4 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

 

PORTARIA DE 07 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 074/DG-CBVZO 
Autoriza servidor a dirigir veículo 

oficial. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar a servidora ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO, SIAPE 

N.º 2296592, CNH 01338147188, Categoria “B”, a conduzir o veículo L200 Triton, de placa NAX-

3574, durante o ano de 2016, para prestar serviços ao Campus Boa Vista Zona Oeste. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                       

 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

         

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 075/DG-CBVZO  
Designa a Comissão Responsável pela 

Análise  Do Resultado da Avaliação de                                                               

Estágio Probatóriode servidor do 

Campus Boa Vista Zona Oeste. 

 

   A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

   Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão Responsável pela Análise do Resultado da 2ª Avaliação de Estágio      

Probatório do Servidor VALÉRIO RAMALHO DA SILVA, SIAPE nº 1934075, Professor EBTT 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 5 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

do Campus Boa Vista Zona Oeste, a qual terá o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos    

podendo ser prorrogado por igual período: 

 

  - Gisela Hann Rosseti 

  - Pedro dos Santos Panero 

  - Tarsis Araújo Magalhães Ramos 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                 DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA Nº 076/DG-CBVZO 
Designa substituto da Chefe de 

Gabinete. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Jonatas Silva Lima, SIAPE 2109643, para responder  

pela Chefia de Gabinete do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 11/07/2016 a 25/07/2016, 

em virtude do afastamento da titular, Raleide Greisa Nogueira Barata, que estará em gozo de  

férias. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 6 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

 

PORTARIA Nº 077/DG-CBVZO 

 

Autoriza afastamento de servidor. 

 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA        

JUNIOR, SIAPE Nº 2125616, Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, com ônus parcial, durante o período de 08/07/2016 a 10/07/2016, para ministrar aulas      

presencias dos Polos EAD do Campus Amajari, conforme Processo nº 23482.000052.2016-81. 

   

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

  Art. 3º Esta portaria retroagirá ao dia 07/06/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

PORTARIA Nº 078/DG-CBVZO 
Designa substituto da Coordenadora 

de Extensão. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Julio Cezar Dinelly de Oliveira, SIAPE 2202308, para 

responder pela Coordenação de Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 7 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

11/07/2016 a 15/07/2016, em virtude do afastamento da titular, Sandra Grüzmacher, que estará 

em gozo de férias. 

   

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA Nº 079/DG-CBVZO 
 Altera Férias de servidor. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores abaixo especificados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
PERÍODO 

EXRCÍCIO 
De: Para: 

Terezinha Filgueiras de 

Pinho 
713808 Economista 11 a 20/07/2016 22 a 31/08/2016 2016 

Maycon Silva Strickler 1202685 

Técnico de Tec-

nologia da In-

formação 

03 a 22/11/2016 07 a 11/11/2016 

2016 04/01/2016 

a 

13/01/2017 

12/12/2016 a 05/01/2017 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 8 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

PORTARIA DE 13 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 080/DG-CBVZO 
 Autoriza afastamento de servidor. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA        

JUNIOR, SIAPE Nº 2125616, Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, com ônus parcial, durante o período de 14/07/2016 a 17/07/2016 e de 21/07/2016 a 

24/07/2016, para ministrar aulas presencias dos Polos EAD do Campus Amajari, conforme        

Processo nº 23482.000052.2016-81. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 14 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 081/DG-CBVZO 
 Altera Férias de servidor. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor abaixo relacionado: 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
PERIODO 

EXERCÍCIO 
DE PARA 

Manaliel Pais Pereira Junior 2125626 

Técnico de 

Tecnologia 

da Infor-

mação 

18/06/2016 a 

22/06/2016 

10/01/2017 a 

14/01/2017 
2015 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 9 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

 

   

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 18 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 082/DG-CBVZO 
Designa substituto da Coordenadora 

de Extensão 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SANDRA GRÜTZMACHER, SIAPE 

Nº 1689576, Professor EBTT, durante o período de 19 à 27/07/2016, com destino a cidade de Juiz 

de Fora – MG, com ônus parcial, para qualificar a proposta de pesquisa de mestrado junto ao     

Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, 

conforme Processo n° 23482.000020.2016-86. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 08 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 083/DG-CBVZO 
Designa substituto da Coordenadora 

de Extensão   



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 10 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Julio Cezar Dinelly de Oliveira , SIAPE 2202308, para 

responder pela Coordenação de Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 

19/07/2016 a 27/07/2016, em virtude do afastamento da titular, Sandra Grützmacher, que estará 

afastada para qualificar a proposta de pesquisa de mestrado junto ao Programa de Pós- Graduação 

da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 19 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 084/DG-CBVZO 

Altera Férias de servidor. 

  

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
PERÍODO 

EXERCÍCIO 
De: Para: 

Paula Cristina de Sousa Vieira 1814419 Técnico em enfermagem 
25/07/2016 a 

12/08/2016 

25/07/2016 

a29/07/2016 

 

15/08/2016 a 

28/08/2016 

2016 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 11 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

    
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabí-

veis à aplicação desta Portaria. 

 

 
  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 20 DE JULHO DE 2016 

 

 

PORTARIA Nº 085/DG-CBVZO 

 

 

 Retifica portaria. 

 

 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

   Art. 1º Retificar a Portaria abaixo especificada:  

I – PORTARIA Nº 044, DE 06 DE MAIO DE 2016.  

Onde se lê: no período de 06/05/2016 a 15/06/2016.  

Leia-se: no período de 06/05/2016 a 15/05/2016. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 12 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 086/DG-CBVZO 
Autoriza afastamento de servidor. 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento com ônus parcial dos servidores FRANCIMEIRE 

SALES DE SOUZA, ocupante do cargo de Pedagoga, Mat. SIAPE 1872726, e WILLIAM      

JONATAS VIDAL COUTINHO, ocupante do cargo de Tradutor intérprete de LIBRAS, Mat. 

SIAPE 2298470, do quadro permanente deste IFRR, no período de 25/07/2016 a 29/07/2016, para 

participar da semana de formação do Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa 

de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, na cidade Seropédica-RJ, com base 

no Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, acordado entre o IFRR e a 

UFRRJ, e no Termo de Compromisso, acordado entre o servidor e o IFRR. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 087/DG-CBVZO 
Designa substituto do Coordenador de 

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

Tecnológica. 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

   Art. 1º Designar o servidor Isaac Sutil da Silva, SIAPE 1908875, para responder 

pela Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica do Campus Boa Vista Zona 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 13 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

Oeste, no período de 25/07/2016 a 29/07/2016, em virtude do afastamento do titular, Eduardo  

Guilherme de Moura Paegle, que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 088/DG-CBVZO 
 

Torna sem efeito a portaria nº 078, de 

08 de julho de 2016. 

 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

   Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 078, de 08 de julho de 2016, publicada no site 

institucional no dia 08 de julho de 2016. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

                                                                    

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 14 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 089/DG-CBVZO 
 Retifica Portaria. 

 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

   Art. 1º Retificar a Portaria abaixo especificada:  

I – PORTARIA Nº 083, DE 08 DE JULHO DE 2016.  

Onde se lê: Portaria nº 083, de 08 de julho de 2016.  

Leia-se: Portaria nº 083, de 18 de julho de 2016. 
 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 090/DG-CBVZO 

 

Autoriza afastamento de servidor. 

 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA        

JUNIOR, SIAPE Nº 2125616, Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, com ônus parcial, no dia 29/07/2016 para ministrar aulas presencias dos Polos EAD do 

Campus Amajari, conforme Processo nº 23482.000052.2016-81. 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 15 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

PORTARIA Nº 091/DG-CBVZO 

 

Autoriza afastamento de servidor. 

 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SIMONE SIBELE SCHUERTZ 

SOUZA, SIAPE Nº 2227550, Auxiliar de Biblioteca do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus 

parcial, nos dias 04 e 05/08/2016 com destino a cidade de Manaus-AM, conforme requerimento de 

compensação antecipada, para tratar de assuntos particulares. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.         

                                                                

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 007/2016                                                                                                                            Página 16 

 Publicado em 09 de agosto de 2016 

CONVOCAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL 001/2016  

  

A Coordenação de Apoio ao Ensino e à Aprendizagem, através do Serviço Social, torna 

público à Comunidade em Geral a 2ª CONVOCAÇÃO do AUXÍLIO TRANSPORTE, 

considerando a previsão orçamentária e disponibilidade financeira para atender o 

CADASTRO DE RESERVA. 

 

  

2ª CONVOCAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

REFERENTE AO EDITAL 01/2016/CBVZO  - AUXÍLIO TRANSPORTE 

PARA OS ALUNOS DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO INTEGRAL 

 

Matrícula Nome Pontuação 

obtida conforme 

Análise 

Socioeconômica 

e comprovação 

documental 

Classificação Data de Entrega de 

Documentação e 

Entrevista no 

Serviço Social: 

20161TSPIM0970 Albert Jean de 

Oliveira 

Ramirez 

6,5 64º Data: 14/07/16 de 

14h à 20h 

20161TSPIM0156 Karlos Henrik 

da Silva 

Patrício 

6,5 65º Data: 14/07/16 de 

14h à 20h 

20161TSPIM1055 Wesley Kaina 

Mara Faray 

6,5 66º Data: 14/07/16 de 

14h à 20h 

20161TCMIM0437 Genilza Santos 

de Souza 

6,5 67º Data: 14/07/16 de 

14h à 20h 

 

Documentação a ser entregue:  Conta Corrente, CPF e RG ( candidato ) 
. 

Boa Vista, 06 de julho de 2016. 

 

Elisangela Monção Miné 

Assistente Social 

CRESS nº 5690 – 15º Região AM/RR 


